
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.7
 

233  

 

 

Determina del Direttore Generale 

24.0332 del 04/11/2024 
del registro delle determine 

 

 
OGGETTO “Insieme è un’altra partita, lo Sport in Puglia tra programmazione e promozione – 

lectio magistralis di Julio Velasco, Fefè De Giorgi e Giuseppe Manfredi” - 
Sostituzione del RUP e liquidazione spese di organizzazione dell’evento. 
 

 

l’anno 2024 giorno 04 del mese di novembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia 
regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA         la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, ha 

                      ha fatto propri quelli dell’AREM;  
 
VISTA          la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 

Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n.1604 
del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di Direttore 
Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

 
VISTO           il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul  
                      B.U.R.P. n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. Raffaele Sannicandro come Direttore 

Generale dell’A.S.S.E.T.; 
 
VISTA           la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva approvata 

la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

 
VISTA           la Legge Regionale 25 gennaio 2018 n. 2 recante “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità 

ambientale e la coesione economica e sociale del territorio di Taranto”; 
 
             

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.7
 

VISTA la Convenzione tra ASSET e Regione Puglia per la costruzione del “Piano Strategico di 
sviluppo Taranto Futuro Prossimo” stipulata in data 16/04/2018; che tra gli strumenti di 
attuazione ha previsto il sostegno alla candidatura di Taranto ad ospitare la XX edizione 
dei Giochi del Mediterraneo del 2026; 

VISTA la DGR n. 1063 del 31/07/2023 con la quale la Giunta della Regione Puglia ha approvato 
l’Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e l’ASSET per la prosecuzione delle 
attività di sviluppo e implementazione dei progetti del suddetto Piano Strategico ed 
eventuali altre iniziative per il rilancio dell’immagine della città di 
Taranto, anche in vista della sua designazione a sede della XX Edizione dei Giochi del 
Mediterraneo nel 2026; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 
e il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTO 
 

il PIAO dell’ASSET per il triennio 2024-2026, approvato con determina del Commissario 
Straordinario dell’ASSET n. 37/2024 del 31/01/2024; 

VISTA la Determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 24.0310 del 14.10.2024 con la quale 
è stato previsto un impegno di spesa per rimborso spese di viaggio per relatori ed atleti 
olimpici più spese varie per l’organizzazione dell’evento “Insieme è un’altra partita, lo 
Sport in Puglia tra programmazione e promozione –Lectio magistralis di Julio Velasco, 
Fefè De Giorgi e Giuseppe Manfredi”; 

 

Premesso che: 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, programmazione territoriale tematica, la rigenerazione 
e qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e 
la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici;  

- con l’entrata in vigore della legge regionale 27 febbraio 2020, n. 4 “Modifiche alla legge regionale 
2 novembre 2017, n. 41 (Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione 
Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo ecosostenibile del 
territorio (ASSET)” e ss.mm.ii., l’ASSET ha visto ampliare i propri compiti istituzionali, a conferma 
della propria natura di agenzia strategica della Regione Puglia; 

- in particolare, l’ASSET, come da mission individuata nel funzionigramma della Regione Puglia 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.7
 

denominato MAIA, ha sviluppato funzioni di exploration in favore dei vari dipartimenti regionali, 
oltre che di altre pubbliche amministrazioni operanti nel territorio pugliese, che hanno fatto 
richiesta di collaborazione anche nell’ambito della programmazione dell’impiantistica sportiva e 
la promozione dello sport come strumento di benessere sociale, sanitario e formativo;  

- la Regione Puglia riconosce il valore dello sport quale strumento fondamentale per la salute e la 
formazione ed il benessere individuale e collettivo, per il miglioramento della qualità della vita 
e l’ASSET supporta la Regione Puglia attraverso la programmazione di attività e progetti per la 
promozione dello sport e la valorizzazione dell’importante patrimonio dell’impiantistica sportiva 
pubblica;  

- nell’ambito della Convenzione tra ASSET e Regione Puglia per l’attuazione del Piano Strategico 
regionale di sviluppo “Taranto Futuro Prossimo”, l’ASSET ha fornito il suo supporto alla Regione 
Puglia per l’Organizzatore della XX edizione dei Giochi del Mediterraneo nonché per la 
promozione e organizzazione delle attività in vista del 2026 in cui la Puglia è stata nominata 
“regione europea per lo sport”; l’ASSET fornisce il proprio contributo in tutti i processi di 
progettazione ed amministrazione, supportando anche l’organizzazione di attività di 
promozione sportiva di rilevanza territoriale, nazionale e internazionale;  

 

- la Regione Puglia, in collaborazione con l’ASSET, Puglia Promozione e Politecnico di Bari, ha 
organizzato il giorno 18/10/2024 presso l’Aula Magna A. Alto del Politecnico di Bari l’evento 
“Insieme è un’altra partita tra programmazione e promozione - lectio magistralis di Julio Velasco, 
Fefè De Giorgi e Giuseppe Manfredi” dedicato alla promozione dei valori dello sport in Puglia, 
con l’intento di rafforzare le sinergie tra la programmazione sportiva e i settori della cultura, 
della formazione e del turismo;  

- nel corso dell’evento sono state conferite delle targhe onorifiche agli atleti pugliesi che hanno 
dato orgoglio alla Puglia partecipando alle Olimpiadi e Paralimpiadi di Parigi 2024; 
 

Considerato che: 

- con DDG n. 24.0310 del 14.10.2024 si è provveduto a fare una prenotazione di spesa per la 
somma complessiva di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) per le spese dell’evento, di cui € 
2.000,00 (euro duemila/00) da destinare al rimborso spese di viaggio, € 1.000,00 (euro mille/00) 
da destinare al rimborso delle spese di alloggio degli atleti olimpici non residenti in territorio 
pugliese ed € 2.000,00 (euro duemila/00) da destinare alla copertura delle spese organizzative 
per lo svolgimento dell’evento;   

- con la stessa determina è stato nominato Responsabile Unico del progetto la dott.ssa Patrizia 
Giaquinto, dipendente dell’ASSET;  

- a decorrere dal 15 ottobre 2024 le funzioni di RUP sono state assolte dalla dott.ssa Olga 
Guarnieri, funzionario di questa Agenzia, che ha curato anche la direzione e organizzazione 
dell’evento;  

 

Precisato che: 

- si è ritenuto opportuno realizzare n. 16 targhe onorifiche da consegnare agli atleti olimpici e 
paralimpici pugliesi in ricordo della loro partecipazione olimpica a Parigi e come pugliesi che 
hanno onorato il proprio territorio; 

- per la fornitura delle targhe, per le vie brevi, è stata contatta la ditta Asso di Coppe s.r.l.s., con 
sede in Taranto, P.Iva 03405700737, che si rendeva disponibile alla realizzazione della fornitura 
di n. 16 targhe onorifiche in cristallo per l’importo complessivo di € 491,80 (euro 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.7
 

quattrocentonovantuno/80), oltre iva (da versare con split payment), garantendo tempestività 
e puntualità dei tempi e dei modi richiesti da questa Amministrazione; 

- data la modesta entità economica della fornitura e l’urgenza di provvedere all’acquisizione dei 
premi da consegnare agli atleti, si è provveduto direttamente all’ordine; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è 
provveduto ad acquisire il CIG: B40354AC87; 

- la ditta Asso di Coppe s.r.l.s. ha provveduto a trasmettere la fattura elettronica n. 26 del 
29.10.2024, acquisita al prot. ASSET/AOO_1/ 4435_2024 del 29.10.2024, relativa alla fornitura 
di n. 16 targhe onorifiche in cristallo per omaggiare gli atleti olimpici e paralimpici pugliesi, per 
un importo pari ad € 491,80 (euro quattrocentonovantuno/80), oltre IVA al 22% pari ad € 108,20 
(euro centootto,20), per l’importo complessivo di € 600,00 (euro seicento/00);  

- l’art. 1, c. 629, della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) ha novellato l’art. 17 – ter del D.P.R. 
633/1972, introducendo il nuovo meccanismo dello “Split Payment”, in base al quale per le 
cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della P.A., l’Iva deve essere 
versata a cura dell’Ente Pubblico; 

- il RUP ha riscontrato l’avvenuta regolare esecuzione della fornitura in oggetto, nei tempi e nei 
modi richiesti; 

- con mail del 30.10.2024, acquisita al Protocollo in Ingresso 
ASSET/AOO_1/PROT/30/10/2024/0004453 la ditta Asso di Coppe s.r.l.s. inviava la dichiarazione 
sull’assenza di conflitti di interesse e di situazioni di incompatibilità e sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché il DURC prot. INPS_43231017 del 26/10/2024; 

- in data 26/10/2023 si è provveduto ad accertare l’assenza di annotazioni riservate a carico 
dell’operatore economico; 

- occorre, inoltre, procedere al rimborso delle spese di viaggio a/r richiesto da cinque atleti 
olimpici residenti fuori dal territorio pugliese, per un totale complessivo di € 1.000 (euro 
mille/00); 

- occorre, altresì, procedere al rimborso delle spese sostenute dal Direttore Generale per la cena 
di accoglienza degli ospiti e atleti che hanno partecipato all’evento, per un importo complessivo 
pari ad € 745,00 (euro settecento quarantacinque/00) e relativo a n. 15 coperti, così come 
individuato dai documenti di vendita presentati dallo stesso, di cui al prot. di ingresso n. 
ASSET/AOO_1/PROT 4355 del 24.10.2024; 

 
 

Atteso che: 

- con buono economale n.65/2024 del 21.10.2024, acquisito al protocollo n. ASSET/AOO_1/PROT 
4288 del 21.10.2024, si è provveduto al pagamento della fattura n.3363 del 18.10.2024, acquista 
al protocollo ASSET/AOO_1/PROT 4302 del 20.10.2024, emessa da TOUREXP s.r.l., per un 
importo pari a € 195,45 (euro centonovantacinque/45), oltre IVA al 10% versata in base alla 
normativa sullo split payment, per complessivi € 215,00 (euro duecentoquindici/00), relativa al 
servizio di prenotazione di una camera per soggiorno atleta olimpico A.P., presso l’Hotel Villa 
Romanazzi Carducci di Bari; 

- con buono economale n. 66/2024 del 24.10.2024, acquisito al protocollo ASSET/AOO_1/PROT 
4354 del 24.10.2024, si è provveduto al rimborso delle spese sostenute dalla dipendente Olga 
Guarnieri, necessarie per l’allestimento della sala e per le altre esigenze logistiche dell’evento, 
per un importo pari ad € 147,80 (euro centoquarantasette/80), regolarmente individuato dai 
documenti di vendita presentati dalla stessa dipendente; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 5.7
 

 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 2.707,80 (euro 
duemilasettecentosette,80), a cui si farà fronte con le risorse del bilancio di previsione 2024-
2026 dell’ASSET; 

- la pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024”. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012,   
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di nominare, con decorrenza dal 15 ottobre 2024, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, la dott.ssa Olga Guarnieri, in sostituzione della dott.ssa Patrizia 
Giaquinto; 

- di prendere atto dell’acquisto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. lgs n. 36/2023, 
dalla ditta Asso di Coppe s.r.l.s., con sede in Taranto, P.IVA 03405700737, della fornitura di n. 16 
targhe onorifiche in cristallo, da consegnare agli atleti olimpici e paralimpici pugliesi, per 
l’importo complessivo di € 491,80 (euro quattrocentonovantuno/80), oltre iva al 22% da versare 
all’Agenzia delle Entrate ai sensi della normativa sullo split payment; 

- di liquidare alla ditta Asso di Coppe s.r.l.s, la somma complessiva di € 491,80 (euro 
quattrocentonovantuno/80), tramite bonifico bancario sul conto corrente e Codice IBAN indicati 
e conservati agli atti, di cui alla richiesta avanzata dalla stessa Società, giusta fattura elettronica 
n. 26 del 29.10.2024, acquisita al prot. ASSET/AOO_1/ 4435_2024 del 29.10.2024, relativa alla 
fornitura di n. 16 targhe onorifiche in cristallo da consegnare agli atleti olimpici e paralimpici 
pugliesi; 

- di provvedere al versamento dell’IVA pari ad € 108,20 (euro centootto/20) all’Agenzia delle 
Entrate, in conformità alle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale attuativo dell’art. 1, comma 
629, della Legge n.190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che ha novellato l’art. 17 – ter del D.P.R. n. 
633/1972; 

- di prendere atto del buono economale n. 65/2024 del 21.10.2024, acquisito al protocollo n. 
ASSET/AOO_1/PROT 4288 del 21.10.2024, con cui si è provveduto al pagamento della fattura n. 
3363 del 18.10.2024, acquista al protocollo ASSET/AOO_1/PROT 4302 del 20.10.2024, emessa 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 6.7
 

da TOUREXP s.r.l. per un importo pari a € 195,45 (euro centonovantacinque/45), oltre IVA al 
10%, relativa al servizio di prenotazione di una camera per il soggiorno dell’atleta olimpico A.P., 
presso l’Hotel Mercure Villa Romanazzi Carducci di Bari; 

- di prendere atto che si provvederà al versamento dell’IVA pari ad € 19,55 (euro diciannove/55), 
in conformità alle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale attuativo dell’art. 1, comma 629, 
della Legge n.190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che ha novellato l’art. 17 – ter del D.P.R. n. 
633/1972; 

- di prendere atto del buono economale n. 66/2024 del 24.10.2024, acquisito al protocollo 
ASSET/AOO_1/PROT 4354 del 24.10.2024, con cui si è proceduto al rimborso delle spese 
sostenute dalla dipendente Olga Guarnieri necessarie per l’allestimento della sala e per le altre 
esigenze logistiche dell’evento, pari ad € 147,80 (euro centoquarantasette/80), come  
individuato dai documenti di vendita presentati dalla stessa dipendente;  

- di provvedere al rimborso delle spese di viaggio a/r da parte di cinque atleti olimpici residenti 
fuori dal territorio pugliese, per un totale complessivo di € 1.000 (euro mille/00), sul conto 
corrente e Codice IBAN comunicati dagli stessi atleti all’ASSET; 

- di procedere al rimborso delle spese sostenute dal Direttore Generale per la cena di accoglienza 
degli ospiti (relatori, dirigenti sportivi ed atleti) che hanno partecipato all’evento, per un importo 
complessivo pari ad € 745,00 (euro settecentoquarantacinque/00) e relativo a n. 15 coperti, così 
come individuato dai documenti di vendita presentati dallo stesso, di cui al prot. di ingresso n. 
ASSET/AOO_1/PROT 4355 del 24.10.2024;  

- di prendere atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva € 2.707,80 
(euro duemilasettecentosette/80) a valere nel fondo “Protocollo d’intesa Regione Puglia – 
Gabinetto del Presidente – Piano Strategico di Taranto”; 

- di rilevare l’economia di € 2.292,20 (euro duemiladuecentonovantadue/20) in relazione 
all’impegno di spesa assunto con DDG n. 310/2024 del 14/10/2024; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato;  

- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile Unico per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza, nonché alla E.Q. del Servizio “Contabilità e Bilancio” dell’ASSET, 
per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.itasset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 7.7
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 
 

il funzionario istruttore e RUP 
dott.ssa Olga Guarnieri 

 
 

Si attesta che la somma complessiva di € 2.707,80 (duemilasettecentosette,80), iva inclusa come 
per legge, ove dovuta, rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2024-2026 dell’ASSET 
nel fondo “Protocollo d’intesa Regione Puglia – Gabinetto del Presidente – Piano strategico 
Taranto”. 
Inoltre, si attesta la relativa copertura finanziaria 
 

E.Q. Contabilità, bilancio e personale 
Tatiana De Sandi 

 
 

 

 
il Direttore Generale 

ing. Raffaele Sannicandro 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi 
 

il responsabile dell’albo online   
 
 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata” 
 


		2024-11-04T11:16:22+0100


		2024-11-04T12:49:50+0100
	Tatiana De Sandi


		2024-11-04T13:11:43+0100
	RAFFAELE SANNICANDRO


		2024-11-04T13:15:57+0100




